
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Conselho de Graduação
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P, 3º andar - Bairro Santa Mônica,

Uberlândia-MG, CEP 38400-902
Telefone: +55 (34) 3239-4801/4802 - www.ufu.br/conselhos-superiores -

seger@reito.ufu.br
  

RESOLUÇÃO Nº 1/2020, DO CONSELHO DE GRADUAÇÃO

  

Aprova o Projeto Pedagógico do
Curso de Graduação em
Odontologia, grau Bacharelado,
turno integral, Campus Umuarama, e
dá outras providências.

O CONSELHO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 16 do Estatuto, na
10ª reunião realizada aos 20 dias do mês de dezembro do ano de 2019, tendo em
vista a aprovação do Parecer nº 59/2019/CONGRAD de um de seus membros, nos
autos do Processo nº 23117.069334/2019-12, e

CONSIDERANDO o que estabelece o art. 53, da Lei nº 9.394, de 20 de
dezembro de 1996; 

CONSIDERANDO que o Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de
Graduação em Odontologia, grau Bacharelado, atende às legislações federais e
institucionais vigentes;

CONSIDERANDO que o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Odontologia, grau Bacharelado, atende à Resolução CNE/CES nº 03, de 19 de
fevereiro de 2002, que estabelece as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de
Graduação em Odontologia;

CONSIDERANDO que o Núcleo Docente Estruturante apresentou a
proposta do PPC e o Colegiado do Curso de Graduação em Odontologia aprovou o
Projeto Pedagógico;

CONSIDERANDO que o Conselho da Faculdade de Odontologia aprovou a
proposta do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Odontologia, grau
Bacharelado; e ainda,

CONSIDERANDO o Parecer favorável da Pró-Reitoria de Graduação,
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em
Odontologia, grau Bacharelado, turno integral, Campus Umuarama, com início a partir
do primeiro semestre do ano letivo de 2020, com:

I - duração: 5 anos (10 semestres);
a) tempo mínimo de integralização do Curso: 5 anos (10 semestres); e
b) tempo máximo de integralização do Curso: 7,5 anos (15 semestres);
II - turno de oferta: integral;
III - regime acadêmico: semestral;
IV - vagas:  40 vagas semestrais;
V - ingresso: semestral; e
VI - carga horária total: 4.915 horas, com os seguintes componentes

curriculares:
a) 3.210 horas de disciplinas obrigatórias;
b) 90 horas de disciplinas optativas;
c) 990 horas de Estágio Supervisionado;
d) 100 horas de Atividades Acadêmicas Complementares;
e) 495 horas  de Atividades Curriculares de Extensão; e
f) 30 horas de Trabalho de Conclusão de Curso.
 
Art. 2º  Ficam aprovados os componentes curriculares, conforme

detalhados no quadro a seguir:
 
 

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/02/2020

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 1



 

 
Período

 
Componentes
Curriculares

Natureza
(Optativa;

Obrigatória)

Carga Horária Requisitos Unidade Acadêmica
ofertanteTeór. Prát. Total Pré-requisitos Correq.

1º

Elementos de
Anatomia Humana Obrigatória 45 60 105 Livre Livre ICBIM

Fundamentos de
Biologia Celular e

Histologia
Obrigatória 60 45 105 Livre Livre ICBIM

Fundamentos de
Bioquímica Obrigatória 45 15 60 Livre Livre IBTEC

Fundamentos de
Genética Obrigatória 30 - 30 Livre Livre IBTEC

Introdução aos
Estudos

Universitários
Obrigatória 30 - 30 Livre Livre FOUFU

Perspectivas
Sociais, Culturais e

Políticas da
Atividade

Odontológica

 
Obrigatória

 
30

 
-

 
30

 
Livre

 
Livre

 
INCIS

Propedêutica
Estomatológica I Obrigatória 30 - 30 Livre Livre FOUFU

Saúde Coletiva I Obrigatória 60 - 60 Livre Livre FOUFU

ENADE –
Ingressante****** Obrigatória - - - - - -

 
 
 

2º

Anatomia Humana
Aplicada à

Odontologia
Obrigatória 45 60 105

Elementos de
Anatomia
Humana

Livre ICBIM

Embriologia da
Face e Histologia

Odontológica
Obrigatória 60 45 105

Fundamentos
de Biologia
Celular e
Histologia

Livre ICBIM

Ergonomia Aplicada
à Odontologia Obrigatória 30 - 30

Elementos de
Anatomia
Humana

Livre FOUFU

Fundamentos de
Imunologia Obrigatória 30 - 30

Fundamentos
de Biologia
Celular e
Histologia

Livre ICBIM

 
Fundamentos de

Microbiologia

 
Obrigatória

 
30

 
30

 
60

Fundamentos
de Biologia
Celular e

Histologia;
e Fundamentos

de Genética

 
Livre

 
ICBIM

 
Propedêutica

Estomatológica II

 
Obrigatória

 
30

 
30

 
60

Elementos de
Anatomia
Humana;

e Propedêutica
Estomatológica

I

 
Livre

 
FOUFU

Prótese Fixa e
Oclusão I Obrigatória 45 15 60 Livre

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia

FOUFU

Biossegurança
Aplicada à

Odontologia

 
Obrigatória

 
30

 
-

 
30

Ergonomia
Aplicada à

Odontologia;
e Fundamentos Livre ICBIM

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 2



 
 
 
 
 
 
 
 

3º

Odontologia Obrigatória 30 - 30
de

Microbiologia

 
Dentística e

Materiais
Odontológicos I

Obrigatória 30 45 75

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia;

e Prótese Fixa
e Oclusão I

Livre FOUFU

Endodontia I Obrigatória 30 30 60

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia;

Embriologia da
Face e

Histologia
Odontológica;
e Propedêutica
Estomatológica

II

Livre FOUFU

Fundamentos de
Fisiologia Humana

aplicada à
Odontologia

Obrigatória 75 15 90

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia;

Embriologia da
Face e

Histologia
Odontológica;

e Fundamentos
de Bioquímica

Livre ICBIM

Odontologia
Cirúrgica I Obrigatória 30 15 45

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia

Livre FOUFU

Periodontia I Obrigatória 30 15 45

Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia;

Embriologia da
Face e

Histologia
Odontológica;
e Propedêutica
Estomatológica

II

Livre FOUFU

Propedêutica
Estomatológica III Obrigatória 45 - 45

Propedêutica
Estomatológica

II
Livre FOUFU

Prótese Fixa e
Oclusão II Obrigatória 30 30 60 Prótese Fixa e

Oclusão I Livre FOUFU

 
Saúde Coletiva II

 

 
Obrigatória

 

 
60
 

 
-
 

 
60
 

 
Saúde Coletiva

I
 

Biossegurança
Aplicada à

Odontologia

 
FOUFU

 

Dentística e
Materiais

Odontológicos II
Obrigatória 30 45 75

Dentística e
Materiais

Odontológicos
I; e Prótese

Fixa e Oclusão
II

Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em
Saúde Coletiva I**

Obrigatória - 60 60
Saúde Coletiva

I; e dois
períodos
vencidos

Livre FOUFU

Fundamentos de
Farmacologia I Obrigatória 60 - 60

Fundamentos
de Fisiologia

Humana Livre ICBIM

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 3



 
 
 
 
 

4º

Farmacologia I Aplicada à
Odontologia

Fundamentos de
Patologia Geral Obrigatória 45 15 60

Fundamentos
de Fisiologia

Humana
Aplicada à

Odontologia

Livre FOUFU

Odontologia
Cirúrgica II Obrigatória 30 - 30

Odontologia
Cirúrgica I;

e Propedêutica
Estomatológica

II

Livre FOUFU

Propedêutica
Estomatológica IV Obrigatória 30 15 45

Propedêutica
Estomatológica

III
Livre FOUFU

Prótese Fixa e
Oclusão III Obrigatória 30 30 60 Prótese Fixa e

Oclusão II Livre FOUFU

 
 

Unidade de Clínica
Estomatológica

Integrada I
 
 

 
 

Obrigatória
 
 

 
 
-
 
 

 
 

45
 
 

 
 

45
 
 

Biossegurança
Aplicada à

Odontologia;
Dentística e

Materiais
Odontológicos
I; Endodontia I;

Ergonomia
Aplicada à

Odontologia;
Periodontia I;
Propedêutica

Estomatológica
II; e Prótese

Fixa e Oclusão
II

 
 

Livre
 
 

 
 

FOUFU
 
 

 
 
 
 
 

5º

Atividades
Curriculares de

Extensão:
Programa de
Promoção e

Prevenção em
Saúde Bucal***

Obrigatória - 60 60
Estágio

Supervisionado
em Saúde
Coletiva I

Livre FOUFU

Clínica Cirúrgica I Obrigatória - 60 60

Biossegurança
Aplicada à

Odontologia; e
Odontologia
Cirúrgica II

Terapêutica
Medicamentosa

em
Odontologia

FOUFU

Fundamentos de
Farmacologia II Obrigatória 30 - 30

Fundamentos
de

Farmacologia I
Livre ICBIM

Odontologia
Cirúrgica III Obrigatória 30 - 30 Odontologia

Cirúrgica II Livre FOUFU

Periodontia II Obrigatória 30 15 45 Periodontia I Livre FOUFU

 
Propedêutica

Estomatológica V

 
Obrigatória

 
45

 
15

 
60

Fundamentos
de Patologia

Geral;
e Propedêutica
Estomatológica

IV

 
Livre

 
FOUFU

Prótese Fixa e
Oclusão IV Obrigatória 30 30 60

Endodontia I;
e, Prótese Fixa
e Oclusão III

Livre FOUFU

Prótese Removível I Obrigatória 15 45 60

Dentística e
Materiais

Odontológicos
II; e Prótese

Fixa e Oclusão
Livre FOUFU

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 4



III

Terapêutica
Medicamentosa em

Odontologia
Obrigatória 30 - 30

Fundamentos
de

Farmacologia I
Livre FOUFU

Unidade de Clínica
Estomatológica

Integrada II
Obrigatória - 45 45

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada I

Terapêutica
Medicamentosa

em
Odontologia

FOUFU

 
 
 
 

6º

Clínica Cirúrgica II Obrigatória - 60 60
Clínica

Cirúrgica I;
e Odontologia
Cirúrgica III

Livre FOUFU

 
Estágio

Supervisionado em
Saúde Coletiva II**

 
Obrigatória

 
-

 
60

 
60

Clínica
Cirúrgica I;

Estágio
Supervisionado

em Saúde
Coletiva I; e

dois períodos
vencidos

 
Livre

 
FOUFU

 
Odontologia Infantil

I

 
Obrigatória

 
60

 
15

 
75

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada II

 
Livre

 
FOUFU

Propedêutica
Estomatológica VI Obrigatória 15 30 45

Propedêutica
Estomatológica

V
Livre FOUFU

Prótese Fixa e
Oclusão V Obrigatória 45 15 60 Prótese Fixa e

Oclusão IV Livre FOUFU

Prótese Removível
II Obrigatória 30 90 120 Prótese

Removível I Livre FOUFU

Trabalho de
Conclusão de

Curso I
Obrigatória 15 - 15

Introdução aos
Estudos

Universitários
Livre FOUFU

 
 

Unidade de Clínica
Estomatológica

Integrada III

 
 

Obrigatória

 
 
-

 
 

60

 
 

60

Clínica
Cirúrgica I;

Periodontia II;
Prótese Fixa e

Oclusão IV;
Prótese

Removível I; e
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada II

 
 

Livre

 
 

FOUFU

 
 
 

7º

Clínica Cirúrgica III Obrigatória - 60 60 Clínica
Cirúrgica II Livre FOUFU

Endodontia II Obrigatória 15 30 45 Endodontia I Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em

Clínica
Odontológica

Infantil**

Obrigatória - 60 60

Odontologia
Infantil I;

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada III; e
dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Ética e Bioética em
Odontologia Obrigatória 30 - 30

Introdução aos
Estudos

Universitários
Livre FOUFU

Odontologia Infantil
II Obrigatória 45 15 60 Odontologia

Infantil I Livre FOUFU

Propedêutica Obrigatória 15 45 60
Propedêutica

Estomatológica Livre FOUFU

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 5



Estomatológica VII Obrigatória 15 45 60 Estomatológica
VI

Livre FOUFU

Unidade de Clínica
Estomatológica

Integrada IV
Obrigatória - 60 60

Prótese Fixa e
Oclusão V;

Prótese
Removível II; e

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada III

Livre FOUFU

 
 
 
 
 
 
 

8º

Atividades
Curriculares de

Extensão:
Programa de

Atenção
Odontológica para
Adolescentes***

Obrigatória - 60 60 Endodontia II Livre FOUFU

Clínica de
Odontologia Infantil

Integrada
Obrigatória - 60 60 Odontologia

Infantil II Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em

Clínica
Odontológica
Integrada I**

Obrigatória - 180 180

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada IV; e
dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em
Saúde Coletiva III**

 

Obrigatória - 60 60

Estágio
Supervisionado

em Saúde
Coletiva II;
Unidade de

Clínica
Estomatológica
Integrada III; e
dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Fundamentos de
Psicologia Aplicada

à Odontologia

Obrigatória
 

30
 

-
 

30
 

Clínica
Cirúrgica I;

Estágio
Supervisionado

em Clínica
Odontológica

Infantil; e
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada II

Livre IPUFU

Odontologia
Geriátrica Obrigatória 30 - 30

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada IV

Livre FOUFU

 
 

Clínica
Odontológica em
Saúde Coletiva

Obrigatória - 60 60

Estágio
Supervisionado

em Saúde
Coletiva III; e
Odontologia

Infantil II

Livre FOUFU

Empreendedorismo
e Gestão de
Negócios em
Odontologia

Obrigatória 30 - 30

Ética e Bioética
em

Odontologia; e
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada III

Livre FAGEN

Estágio
Supervisionado em

Clínica
Odontológica

Obrigatória - 180 180

Estágio
Supervisionado

em Clínica
Odontológica
Integrada I; e,

Livre FOUFU

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 6



 
 
 
 
 
 

9º

Odontológica
Integrada II**

Integrada I; e,
dois períodos

vencidos

Estágio
Supervisionado em

Odontologia
Geriátrica**

Obrigatória - 60 60

Odontologia
Geriátrica;

Estágio
Supervisionado

em Clínica
Odontológica
Integrada I; e
dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em

Pronto
Atendimento

Odontológico I**

Obrigatória - 60 60
Clínica

Cirúrgica III;
e dois períodos

vencidos
Livre FOUFU

Odontologia Legal Obrigatória 30 15 45
Ética e Bioética

em
Odontologia

Livre FOUFU

Orientação
Profissional Obrigatória 15 - 15

Ética e Bioética
em

Odontologia
Livre FOUFU

 
 

10º

Estágio
Supervisionado em

Clínica
Odontológica
Integrada III**

Obrigatória - 180 180

Estágio
Supervisionado

em Clínica
Odontológica
Integrada II; e
dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Estágio
Supervisionado em

Pronto
Atendimento

Odontológico II**

Obrigatória - 90 90

Estágio
Supervisionado

em Pronto
Atendimento

Odontológico I;
e dois períodos

vencidos

Livre FOUFU

Trabalho de
Conclusão de

Curso II*
Obrigatória 15 - 15

Trabalho de
Conclusão de

Curso I
Livre FOUFU

ENADE –
Concluinte****** Obrigatória - - - - - -

Atividades Curriculares de
Extensão na Odontologia*** Obrigatória - 375 375 - - -

Atividades Acadêmicas
Complementares**** Obrigatória - - 100 - - -

Disciplinas Optativas***** Optativa - - 90 - - -

Anatomia da Face
Aplicada à

Odontologia:
anatomia

palpatória, clínica e
imaginológica

Optativa 15 30 45
Anatomia
Humana

Aplicada à
Odontologia

Livre ICBIM

Attachments na
Reabilitação Oral Optativa 30 15 45 Prótese

Removível II Livre FOUFU

Clínica
Odontológica Optativa - 45 45

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada IV

Livre FOUFU

Fotografia e
Catalogação Digital

Aplicadas na
Odontologia

Optativa 15 15 30
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada I
Livre FOUFU

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 7



               
 
 
 
 
 
 

OPTATIVAS

Fundamentos de
Parasitologia de

Interesse da
Odontologia

Optativa 30 15 45
Fundamentos

de Biologia
Celular e
Histologia

Livre ICBIM

Harmonização
Orofacial Optativa 30 15 45

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada II

Livre FOUFU

Histologia dos
Sistemas Optativa 30 15 45

Fundamentos
de Biologia
Celular e
Histologia

Livre ICBIM

Histopatologia das
Doenças

Bucomaxilofaciais
Optativa 15 30 45

Propedêutica
Estomatológica

V
Livre FOUFU

Implantodontia Optativa 30 - 30
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada IV
Livre FOUFU

Inovações em
Materiais

Odontológicos e
Procedimentos
Restauradores

Optativa 30 15 45
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada II
Livre FOUFU

Lesões Cervicais
Não Cariosas e

Hipersensibilidade
Dentinária

Optativa 15 30 45
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada II
Livre FOUFU

Língua Brasileira de
Sinais - LIBRAS I Optativa 30 30 60 Livre Livre FACED

OPTATIVAS

Microbiologia Oral Optativa 30 15 45
Fundamentos

de
Microbiologia

Livre ICBIM

O Jovem e a
Construção do
Próprio Futuro

Optativa 30 - 30 Livre Livre FOUFU

Ortodontia
Complementar I Optativa 15 15 30 Odontologia

Infantil II Livre FOUFU

Ortodontia
Complementar II Optativa 15 15 30 Odontologia

Infantil II Livre FOUFU

Periodontia:
Técnicas Cirúrgicas

Avançadas
Optativa 15 30 45

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada IV

Livre FOUFU

Pesquisa em
Eletromiografia
Cinesiológica

Optativa 60 - 60
Unidade de

Clínica
Estomatológica

Integrada II
Livre ICBIM

Reflexões e
Planejamento para

Aprender a
Aprender – prática

de estudos

Optativa 30 - 30 Livre Livre ICBIM

Restaurações
Indiretas: Preparos

e Provisórias
Optativa 15 30 45

Unidade de
Clínica

Estomatológica
Integrada II

Livre FOUFU

Tópicos
Contemporâneos
em Odontologia I

Optativa 30 15 45 Livre Livre FOUFU

Tópicos
Contemporâneos Optativa 30 15 45 Livre Livre FOUFU

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 8



Contemporâneos
em Odontologia II

Optativa 30 15 45 Livre Livre FOUFU

Observações:
* Para cursar o Trabalho de Conclusão de Curso II o discente deverá ter cumprido o
Trabalho de Conclusão de Curso I. Para cursar o Trabalho de Conclusão de Curso I o
discente deverá ter cumprido o componente Introdução aos Estudos Universitários.
** Para cursar Estágio Supervisionado, o qual compreende todos os componentes
curriculares do Núcleo de Formação Específica, o discente deverá ter cumprido, no
mínimo, dois períodos vencidos, além dos pré-requisitos específicos de cada Estágio
que estão previstos no Fluxo Curricular.
*** Para integralização curricular, o discente deverá cursar 495 horas de atividades
curriculares de extensão, sendo que desse total, 120 horas deverão ser cumpridas
nos seguintes componentes curriculares: Atividades Curriculares de Extensão:
Programa de Promoção e Prevenção em Saúde Bucal (5º período) e Atividades
Curriculares de Extensão: Programa de Atenção Odontológica para Adolescentes (8º
período). As 375 horas restantes serão integralizadas ao longo do Curso no
componente curricular Atividades Curriculares de Extensão na Odontologia.
**** Para integralização curricular, o discente deverá cursar, no mínimo, 100 horas
de Atividades Acadêmicas Complementares que serão desenvolvidas ao longo do
Curso.
***** Para integralização curricular, o discente deverá cursar, no mínimo, 90 horas
de Disciplinas Optativas.
***** As Disciplinas Optativas podem ser cursadas a qualquer tempo, exceto as que
possuem pré-requisitos.
***** Os discentes poderão cursar, como optativas, quaisquer disciplinas oferecidas
por outras Unidades Acadêmicas da UFU, desde que sejam de áreas afins à
formação e sejam aprovadas pelo Colegiado do Curso.
****** O Enade é componente curricular obrigatório, conforme Lei nº 10.861, de 14
de abril de 2004 (Sinaes).

 
Art. 3º A Pró-Reitoria de Graduação deverá adotar as providências

indispensáveis ao registro institucional do Projeto Pedagógico do Curso de
Graduação em Odontologia, grau Bacharelado, turno integral, de acordo com a
legislação pertinente.

 
Art. 4º A Faculdade de Odontologia providenciará a publicação do Projeto

Pedagógico do Curso nos sítios eletrônicos da Universidade, conforme determina a
Lei nº 13.168, de 06 de outubro de 2015. 

 
Art. 5º   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Serviço Eletrônico.
 

Uberlândia, 20 de dezembro de 2019.
VALDER STEFFEN JÚNIOR

Presidente

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior,
Presidente, em 07/02/2020, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1832918 e o código CRC E8D72F5F.

 
Referência: Processo nº 23117.069334/2019-12 SEI nº 1832918

Resolução 1 (1832918)         SEI 23117.069334/2019-12 / pg. 9


